

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN



(FINAL)

RANCHI REGION

HALF YEARLY EXAMINATION 2018-19

CLASS - IX

MARKS : 80

SUBJECT : SOCIAL SCIENCE

TIME : 3 HOURS

General Instructions:

- I. The question paper has 26 questions in all. All questions are compulsory
- II. Marks are indicated against each question.
- III. Question from serial number 1 to 7 are very short answer type Questions. Each question carries one mark.
- IV. Questions from serial number 8 to 18 are 3 marks question. Answers of these questions should not exceed 80 words each.
- V. Questions from serial number 19 to 25 are 5 marks question. Answers of these questions should not exceed 100 words each.
- VI. Question number 26 is a map question. It has two parts 26 (A) and 26 (B). 26 (A) of two marks from History and 26(B) Of 3 marks form Geography. After completion attach the map inside your answer book.
- VII. There is no overall choice. However, internal choice has been provided in some questions. You have to attempt only one of the alternatives in all such-questions.

सामान्य निर्देश -

- (I) इस प्रश्न - पत्र में कुल २६ प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (II) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (III) प्रश्न संख्या १ से ७ तक अति लघु - उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न १ अंक का है।
- (IV) प्रश्न संख्या ८ से १८ तक प्रत्येक प्रश्न ३ अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ८० शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (V) प्रश्न संख्या १९ से २५ तक प्रत्येक प्रश्न ५ अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर १०० शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (VI) प्रश्न संख्या २६ मानचित्र से सम्बंधित है। इसके दो भाग हैं २६(अ). २६(ब) २६ (अ) २ अंक का इतिहास से तथा २६ (ब) ३ अंक का भूगोल से है। मानचित्र का प्रश्न पूर्ण होने पर उसे अपनी उत्तर - पुस्तिका के साथ नत्थी करे।
- (VII) पूरे प्रश्न-पत्र में विकल्प नहीं है। फिर भी कई प्रश्नों में आंतरिक विकल्प है। ऐसे सभी प्रश्नों में से प्रत्येक से आपको एक ही विकल्प हल करना है।

1. Name the first two Estates of French society. (1)
फ्रांसीसी समाज के प्रथम दो इस्टेट के नाम लिखें।
2. What is meant by deforestation? (1)
वनों के विनाश से आप क्या समझते हैं?

Or

What is Kafila?

काफिला क्या है?

Or

What were open fields?

खुले खेत क्या थे ?

3. In which Hemisphere group India is located? (1)

भारत किस गोलार्ध समूह में स्थित है?

4. What are rights? (1)

अधिकार क्या हैं?

5. What was the main production activity of village palampur? (1)

पालमपुर का मुख्य उत्पादन क्रिया क्या था?

6. What do you mean by human capital? (1)

मानव पूंजी से आप क्या समझते हैं?

7. What is minimum support price? (1)

न्यूनतम समर्थन मूल्य क्या है?

8. Despite various reforms introduced by Robespeire, why was his region termed as 'region of terror'? Explain. (3)

रोबेस्पियरे के द्वारा के किए गए कई सुधारों के बावजूद उनके राज्य को 'आतंक का राज्य' क्यों कहा गया? व्याख्या करें।

9. Why did Weimar Republic set up in Germany after the First World War?
Give three reasons. (3)

प्रथम विश्व युद्ध के बाद जर्मनी में बाइमर गणराज्य की स्थापना क्यों हुई? तीन कारण बताइये।

10. Why are rivers important for the country? (3)

देश के लिए नदियां क्यों महत्वपूर्ण हैं?

11. Discuss the mechanism of monsoon. (3)

मॉनसून की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

12. Explain any three difficulties faced by the people in a non-democratic country. (3)

आलोकतांत्रिक देश के लोगों को किन तीन प्रमुख समस्याओं का सामना करना पड़ता है?

13. What is voters list? (3)

मतदाता सूची क्या है?

14. Explain Right to freedom mentioned in Indian constitution.. (3)

भारतीय संविधान में उल्लिखित स्वतंत्रता के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

15. What are the different ways of increasing production on the same piece of land? Describe any three ways. (3)

एक ही भूमि पर उत्पादन बढ़ाने के विभिन्न तरीके कौन कौन से हैं? किन्हीं तीन का उल्लेख करें।

16. What are the two types of unemployment found in rural areas? How does unemployment effect the overall growth of an economy? Explain by giving one point. (2+1=3)

ग्रामीण क्षेत्रों में पाई जाने वाली किन्ही दो बेरोजगारी का नाम बताइये। अर्थव्यवस्था के विकास को बेरोजगारी किस हद तक प्रभावित करती है? किन्ही चार बिंदुओं की सहायता से व्याख्या करें।

17. How is poverty viewed by social scientist? (3)

सामाजिक वैज्ञानिक गरीबी को कैसे देखते हैं?

18. What are the dimensions of food security? (3)

खाद्य सुरक्षा के तीन आयाम क्या हैं?

19. Explain any five changes introduced by bolsheviks in Russia after October revolution of 1917. (5)

अक्टूबर क्रांति 1917 के बाद बोल्शेविकों के द्वारा किए गये पाँच महत्वपूर्ण परिवर्तनों की व्याख्या करें।

20. Explain any five causes of deforestation in India under the colonial rule. (5)

औपनिवेशिक शासन काल में भारत में वनों के विनाश के क्या कारण थे ?

'OR'

अथवा

Explain why nomadic tribes need to move from one place to another. What are the advantages to the environment of this continuous movement?

स्पष्ट कीजिए कि घुमंतू समुदायों को बार बार एक जगह से दूसरी जगह क्यों जाना पड़ता है ? इस निरंतर आवागमन से पर्यावरण को क्या लाभ है ?

OR

अथवा

Why were threshing machines opposed by the poors in England?

इंग्लैंड के गरीब किसान थ्रेशिंग मशीनों का विरोध क्यों कर रहे थे ?

21. Name different types of vegetation found in India and describe the vegetation of high altitudes. (5)

भारत में पाये जाने वाले विभिन्न प्रकार के वनस्पतियों के नाम लिखें और ऊंचाई पर पाये जाने वाले वनस्पतियों का वर्णन करें ।

22. What is density of population? Give India's population distribution by density with the reasons responsible for the same. (5)

जनसंख्या घनत्व क्या है? भारत में जनसंख्या घनत्व के असमान वितरण के कारण दें ।

23. Why do we need a constitution? Describe any three main functions of the constitution. (5)

हमें संविधान की आवश्यकता क्यों है? संविधान के किन्हीं तीन प्रमुख कार्यों की विवेचना करें ।

24. What are the powers of prime minister? (5)

प्रधानमंत्री की शक्तियाँ कौन कौन सी हैं?

25. State the various poverty alleviation programmes introduced by the government to remove poverty. (5)

गरीबी उन्मूलन के लिए सरकार के द्वारा लाई गई विभिन्न गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों पर प्रकाश डालें।

26. (a) On the given outline political map of Europe, locate any two countries of central power who participated in world war-I (2)

यूरोप के दिये गये राजनीतिक मानचित्र पर निम्न को दर्शाएँ। केंद्रीय शक्तियों के कोई दो देश जो प्रथम विश्व युद्ध में शामिल हुये थे।

- (B) On the outline political map of India identify the following : (3)

- a) Peninsula plateau
- b) An area of rainfall in cms above 400
- c) Simlipal national park

भारत के राजनीतिक मानचित्र पर निम्न की पहचान करें –

- अ) प्रायद्वीपीय पठार।
- ब) 400 सेमी से अधिक वर्षा वाला क्षेत्र।
- स) सिमलीपाल राष्ट्रीय पार्क